
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 11 de

Dezembro de 2020

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 391/2020
 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO DECRETO Nº 379, QUE PREVÊ 
MEDIDAS DE ISOLAMENTO SOCIAL, COMO MEIO DE COMBATE À 
DISSEMINAÇÃO DO CORONAVÍRUS (COVID-19), EM ACRÉSCIMO AO 
PLANO DE RETOMADA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS E SOCIAIS – 
CAMPOS DAQUI PARA FRENTE – DISPOSTO NO DECRETO Nº 118/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no exercício das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes; 

 
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 

políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos 
e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e 
recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, 
que dispõe sobre a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional 
(ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (covid-19);

CONSIDERANDO que, por isso, foi elaborado um plano específi co de transição 
controlada, planejada e gradual das atividades econômicas da cidade para uma nova 
normalidade; que o plano foi modulado e pactuado de forma a equilibrar a preservação 
da vida com a retomada econômica, combatendo a retomada aleatória das atividades e a 
abertura desordenada;

CONSIDERANDO que houve uma piora signifi cativa nos últimos dias de disseminação 
do coronavírus e aumento de ocupação de leitos clínicos e de UTI, tendo sido verifi cado 
que a última análise realizada, conforme artigo 7º do Decreto nº 118/2020, demonstrou 
que o Município está com pontuação de 14,3, ainda na Fase Amarela – Nível 3 do Plano 
Campos Daqui Para Frente, a considerar que a Fase Laranja – Nível 4, é aplicada a partir 
da pontuação 15; 

CONSIDERANDO a necessidade de se implantar meios mais rigorosos de controle e 
combate ao coronavírus, para que se evite o colapso do sistema de saúde e para que se 
evite retroagir no plano para a Fase Laranja – Nível 4, no qual há medidas de lockdown de 
maneira parcial;

DECRETA:

Art. 1º - Fica prorrogada a vigência do Decreto nº 379, publicado em 04 de dezembro 
de 2020, passando o mesmo a vigorar até às 23h59m do dia 20 de dezembro de 2020, 
mantidas todas as determinações nele constantes.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de dezembro de 
2020.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito –

P!"#$"%$ N°1779/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito as portarias abaixo relacionadas, com vigência a contar 
de 03/12/2020.

1.ENCARREGADO DE 
UBS

DAS 7
VANDERLEI GOMES 
BATISTA

1230/17
S E C R E T A R I A 
MUNICIPAL DE SAÚDE

2. CHEFE DE GABINETE DAS 3
MARCOS ANTONIO 
PESSANHA CABRAL

107/20 EMHAB

3. ASSESSOR CHEFE DE 
COMUNICAÇÃO DA SEC 
DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO

DAS 4
FLAVIA PESSANHA DE 
ALVARENGA

336/20 SUPERINTENDÊNCIA  
DE COMUNICAÇÃO

4. DIRETOR DE 
EVENTOS E REDES 
SOCIAIS

DAS 3 MARLUCIA MONTEIRO 
CARVALHO

1547/20
SUPERINTENDÊNCIA  
DE COMUNICAÇÃO

5. SUPERVISOR DE 
IMPRENSA

DAS 6
LETICIA CARDOSO VIANA

532/20
SUPERINTENDÊNCIA  
DE COMUNICAÇÃO

6. CHEFE DE 
JORNALISMO

DAS 7
ANTONIO CARLOS MUNIZ 
CRUZ 1406/18

SUPERINTENDÊNCIA  
DE COMUNICAÇÃO

7. CHEFE DE DIV DE 
SONORIZAÇÃO

DAS 7 SILVANA RUST GOMES 533/17 SUPERINTENDÊNCIA  
DE COMUNICAÇÃO

8. CHEFE DE DIV 
DE ASSUNTOS 
CORPORATIVOS

DAS 7 LUCAS DE SOUZA 
RODRIGUES

2395/17
SUPERINTENDÊNCIA  
DE COMUNICAÇÃO

9. CHEFE DE DIV DE 
PASSE

DAS 7 ADAO PESSANHA 838/17  IMTT

10.CHEFE DE DIV DE 
FISCALIZAÇÃO

DAS 7 IGOR REIS PEREIRA 1408/20  IMTT

11. CHEFE DE DIV DE 
CONTROLE DE TÁXI

DAS 7
LUIS ANDRE RIBEIRO 
ROCHA

1399/20  IMTT

12. DIRETOR DE 
PROJETOS VIÁRIOS

DAS 3
NICHOLAS CALDAS 
ROCHA 371/17

 IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 730 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 11 de dezembro de 2020

13. CHEFE DE DIV 
DE TRANSPORTE 
ALTERNATIVO

DAS 7
PAULO CESAR FERREIRA 
DA SILVA

571/18  IMTT

14. CHEFE DE DIV. 
DE EDUCAÇÃO NO 
TRÂNSITO

DAS 7
PAULO ROBERTO GOMES 
FARIA JUNIOR

627/17  IMTT

15. CHFE DE DIV DE 
PATRIMÔNIO

DAS 7
ROBERTO SILVA 
COUTINHO

1616/18  IMTT

16. DIRETOR DE 
OPERAÇÕES VIÁRIAS

DAS 3
SILVIO RODRIGUES 
MONTEIRO 558/18

 IMTT

17. ASSESSOR 
DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS

DAS 4
TATIANA CARVALHO 
PORTO

1494/18  IMTT

18. CHEFE DE DIV DE 
CAPTAÇÃO DE VAGAS

DAS 7 FABRICIO SANTOS SOUSA 849/18
SUPERINTENDÊNCIA 
DE TRABALHO E 
RENDA

19. ASSISTENTE DE 
NÚCLEO

DAS 7 IGOR DE MELLO TAVARES 424/20

SUP. DE JUSTIÇA 
E ASSISTÊNCIA 
JUDICIÁRIA

20. ASSESSOR DE 
POLÍTICA DE LOGÍSTICA 
REVERSA

DAS 4
ADRIANA GOMES 
DE CARVALHO DO 
NASCIMENTO

471/20
SUPERINTENDÊNCIA 
DE LIMPEZA PÚBLICA

21. ASSESSOR DE 
COLETA DE RESÍDUOS 
DOMICILIARES E DE 
SAÚDE

DAS 4 THALITA SILVA VIANA 620/17 SUPERINTENDÊNCIA 
DE LIMPEZA PÚBLICA

22. DIRETOR DE 
PRAÇAS, JARDINS E 
SANITÁRIOS PÚBLICOS

DAS 3 PEDRO CARLOS PEREIRA 
PARREIRA

199/17 SUPERINTENDÊNCIA 
DE LIMPEZA PÚBLICA

23. ASSESSOR DE 
CADASTRO E FISC DE 
GERADORES PRIVADOS 
DE RESÍDUOS

DAS 4 ANA LIZ SANTOS DA 
ROCHA 1010/17 SUPERINTENDÊNCIA 

DE LIMPEZA PÚBLICA

24. DIRETOR DE 
CONTRATOS DAS 3 LUCIA CRISTINA 

MAIOLINO 2270/17 SEC. DE GESTAO 
PUBLICA

25. DIRETOR DE 
PATRIMÔNIO E 
MATERIAIS

DAS 3 ALMIR DA SILVA COELHO 129/20 SEC. DE GESTAO 
PUBLICA

26. ASSESSOR 
ESPECIAL DAS 4 ALESSANDRA MARTINS 

DOS SANTOS 79/17 SEC. DE GESTAO 
PUBLICA

27. ASSESSOR 
ESPECIAL DAS 4 RAQUEL APOLINARIO DA 

CRUZ 80/17 SEC. DE GESTAO 
PUBLICA

28. CHEFE DA DIV DE 
CADASTRO FUNCIONAL DAS 7 NATANIEL PAES 

FERNANDES 921/19 SEC. DE GESTAO 
PUBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de dezembro de 
2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-


		2020-12-11T14:34:43-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




